Bizim burada konu olarak
ele aldığımız Makedonya’da vakıfları bulunan ve Üsküp Mutasarrıfı olan Yunanistan Serez’in
Anfipoli köyü doğumlu Abdülkerim’in oğlu Mustafa Paşa’dır2. Osmanlı tarihçilerinden Hammer3,
Serezli Abdülkerim oğlu Mustafa Paşa’nın hicri 894/miladi 1489 tarihinde II. Sultan Beyazıt’ın
Roma’da Vatikan’a sığınan ve Aziz Angel Kalesi’nde tutuklu bulunan kardeşi Cem Sultan’ın

* Gazi Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü.
1 Glişa Elezoviç, Turski Spomenici u Skoplju, Galsnik Skopskog Nauçnog Druştva, Kn.V, Skopje, 1929, s.

243-260.
2 VGMA, D.632/8, s.462-468’de Hicri 920/miladi 1514 tarihli Vakfiye; Söz konusu vakfiye Makedon dilinde

Luben Lape, Tetovo i Tetovsko Niz İstorijata, Kn. I, Tetovo, 1982, s. 170-175 adlı eserde yorumlanmıştır.
3 Hammer, İstorija Otomanskog Carstva, Kn.

Nitekim birçok tarihi kaynaklar, Mustafa Paşa’nın Üsküp’teki mevcut
türbesinde naaşının defnedilmediğini de belirtmektedir.8

Mustafa Paşa’nın vakıf mallarını ve akarlarını en ayrıntılı bir şekilde açıklayan belge, Vakıflar
Genel Müdürlüğü Arşivinde 632. Defter/8, sayfa 462-468’de yer alan Mustafa Paşa Camii ve
İmaretine ait hicri 920/miladi 1514 tarihli vakfiyedir9. Söz konusu 7 sayfadan ibaret olan vakfiye,
Üsküp kadılığında şahitler önünde tescil edilmiştir. Vakfiye’nin bir örneği de Makedonya Milli
Tarih Arşivinde bulunmaktadır. Vakfiye ilk olarak Glişa Elezoviç, tarafından kısmi olarak Sırpça
yorumlanmıştır10. Söz konusu Mustafa Paşa Vakfiyesi’nin 623. defterin 147.sayfa 158.sırasında
kayıtlı hicri 1077/ miladi 1666-1667 tarihli zeyli (ilavesi) bulunmaktadır11.

Mustafa Paşa Camii ve İmareti Vakfı'na vakfedilen cami, mescit, imaret, medrese, mektep, han,
hamam, su kemeri, köprü, konak, konut, değirmen ve dükkân gibi yapıların yanında, vakfa
akar olarak vergiden muaf köyler, temlikler, çiftlik arazileri, mezralar, bahçeler, bağlar, yaylalar,
baltalıklar, korular, ormanlar, kestanelikler ve ekin arazileri bulunmaktadır.

1. Struga’da Drim Nehri üzerindeki Köprü,
2. Struga Merkezde Kervansaray ve etrafındaki tüm dükkânların gelirleri.

C. Hersek Sancağında

1. Luka Köyü'nde Mezra,
2. Goriçe’de iki Değirmen.

D. Bosna-Sancağında

1. Foça Kazasında tek ve iki odalı olmak üzere 6 değirmen.

Sonuç olarak, Hicri 920/miladi 1514 tarihli vakfiyedeki bilgiler17, 1528, 1545 ve 1568 tarihli
Mufassal Defterlerindeki bilgiler ile karşılaştırılmış ve bağlantı kurulmuştur. Söz konusu mufas-
sal defterlerindeki bilgiler vakfiyedeki şartnameyi esas alarak uygulama yapıldığını göstermek-
tedir.

Mustafa Paşa Vakfı'na ait külliye yapılarından, su kemeri hariç, cami, türbe, imaret, medrese,
mektep ve kervansaray yapıları, Üsküp Kale Mahallesi’nde, Kale girişi karşısında, Hükümet
Konağı ve telgrafhanesi yanında şehre hâkim bir tepede bulunmaktadır. Mustafa Paşa Su
Kemeri ise, Üsküp’ün kuzey-batısında, Kaçanik yolu üzerinde yer almaktadır.

Caminin inşa tarihi, giriş kapısı üstündeki mermer kitabeden hicrî 898/milâdî 1492 tarihinde
yapıldığı anlaşılmaktadır.19 Cami, Makedonya Kültür Varlıklarını Koruma Kurulunun (RZZSK),
27.7.1950 tarihli ve 1041 sayılı kararıyla tescil edilmiştir. Asli fonksiyonunu sürdüren cami, kare
planlı tek kubbe ile örtülü bir yapıdır. Kubbeye pandantiflerle geçilmiştir.

Kitabesinin transkripsiyonu şu şekildedir:

“Huve kad kâne camiu’l-hayrat nurullahu revzatehu bih
Li’s-salâvait fi tarihi hitame refe’a kadruhu’l-hakk
Sahibehu Mustafa bin Abdullah tahriren fi
Eva’ili muharrem sene semane ve tis’în ve semane mie”

Kitabenin son satırında camiinin inşa tarihi Arapça olarak hicrî 898/milâdî 1492 olarak belirtil-
mektedir21

2. Mustafa Paşa Türbesi

Türbe, Mustafa Paşa Camii’nin güney-doğu köşesinde yer almaktadır. Mustafa Paşa Türbesi
Kitabesi'nden de anlaşıldığı üzere hicrî 925/ milâdî 1519 tarihinde yapılmıştır. Türbe, Makedonya
Kültür Varlıklarını Koruma Kurulu’nun (RZZSK), 27.7.1950 tarihli ve 1041 sayılı kararıyla tescil
edilmiştir.

Altıgen prizmal gövdeli Mustafa Paşa Türbesi, onikigen bir kasnak üzerine oturan kubbe ile
örtülüdür.

Kitabe:

Türbenin giriş kapısı üzerinde iki satırlık Arapça inşa kitabesi bulunmaktadır.

Kitabenin transkripsiyonu şu şekildedir:

“Kad intekâle’l- merhum el-mağfur ilâ rahmeti
El-mülkü’l-mennân Mustafa Paşa yesserellahu’l-cenne
Ve ridvan sene hamse ve işrin ve tis’a mie.
Sene 925” Hicri 925/miladi 1519–1520 tarihine tekabül etmektedir24.

3. Mustafa Paşa’nın kızı Ümmi Hatun Lahit Mezarı

Ümmi Hatunun mezarı, Mustafa Paşa Camii haziresinin güney-doğusunda, Mustafa Paşa
Türbesi’nin yakınında bulunmaktadır. 16. yüzyılın ilk çeyreği.

Üsküp’teki Mustafa Paşa Kervansarayı hakkında en detaylı bilgi, 1514/1415 tarihli
Mustafa Paşa’ya ait vakfiyedir. Külliyenin günümüze ulaşmayan kervansaray, imaret, medrese,
mektep ve hamam yapılarının mimarî özellikleri ve ne zaman yıkıldıkları hakkında ayrıntılı bir
bilgi bulunmamaktadır 32.

Sonuç olarak, Mustafa Paşa’nın hicrî 920/miladî 1514/1515 tarihli vakfiyesinde, cami ile birlikte,
imaret, medrese, mektep, camide görev yapan hocaların kalacağı bina, kervansaray, su keme-
ri, hamam ve akar olarak birçok gayrı menkulleri vakıf ettiği anlaşılmaktadır. Mustafa Paşa’nın
Sultan Yavuz Sultan Selim Han ve Kanuni Sultan Süleyman dönemlerinde, Osmanlı Devleti’nin

EK-2:

ÜSKÜP MUSTAFA PAŞA CAMİİVAKFİYESİ -1
(Hicri 920/Miladi 1514 -15 Tarihli Vakfiye )
VGM ARŞİVİ Defter Nu. 632/8 S.462-467

ÜSKÜP MUSTAFA PAŞA CAMİİVAKFİYESİ -II
(Hicri 920/Miladi 1514 -15Tarihli Vakfiye )
VGM ARŞİVİ Defter Nu.632/8 S.462-467